
25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  25 de Setembro de 2014                   Nº 2105



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 20142



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 3



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 20144



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 5



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 20146



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 7



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 20148



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 9



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201410



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 11



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201412



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 13



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201414



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 15



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201416



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 17



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201418



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 19



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201420



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 21



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201422



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 23



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201424



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 25



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201426



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 27



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201428



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 29



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201430



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 31



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201432



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 33



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201434



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 35



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201436



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 37



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201438



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 39



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201440



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 41



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201442



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 43



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201444



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 45



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201446



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 47



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201448



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 49



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201450



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 51



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201452



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 53



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201454

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO 061/12

Considerando a situação de inadimplência da CON-
TRATADA no que tange à cláusula segunda do Con-
trato nº061/2012, firmado em 11 de setembro de 2012,
entre o Município e o Sr. Francisco Antonio da Silva, da
Concorrência Pública nº. 005/2012, para a Conces-
são de direito real de uso de espaço público para
exploração de comércio em salas (Box nº 07), locali-
zada no interior da Rodoviária de Cornélio Procópio,
na Avenida D. Pedro i, s/n – Jardim Panorama.

Considerando que a CONTRATADA foi notificada do
descumprimento da referida cláusula contratual, por
meio da Autarquia Municipal de Serviços e Produção
de Cornélio Procópio – PR – AMUSEP, fiscal do pre-
sente contrato, para que se procedesse ao cumpri-
mento integral das cláusulas do contrato supra
nominado, que não ocorreu até a presente data.

RESOLVE:

Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato nº 061/
2012, firmado em 11 de setembro de 2012, entre o
Município e o Sr. Francisco Antonio da Silva, da Con-
corrência Pública nº. 005/2012, para a Concessão de
direito real de uso de espaço público para exploração
de comércio em salas (Box nº 07), localizada no inte-
rior da Rodoviária de Cornélio Procópio, na Avenida
D. Pedro i, s/n – Jardim Panorama, em razão do
descumprimento das condições previstas no contra-
to administrativo em questão.

Art. 2°. No tocante às sanções a serem aplicadas em
virtude da rescisão contratual, sem prejuízo da apu-
ração das perdas e danos a serem feitas em mo-
mento posterior, será concedido prazo de 10 (dez)
dias, a contar do recebimento da notificação
extrajudicial, para que, querendo, manifeste-se acer-
ca das mesmas, nos moldes estabelecidos no art.
78, parágrafo único, da Lei n° 8666/93.

Este procedimento tem como base legal os artigos
77, 78, incisos I c/c 79, inc. I da Lei Federal no. 8.666/
93, bem como As cláusula sexta e sétima, do Contra-
to nº 061/2012, de 11 de setembro de 2012.

Cornélio Procópio, 25 de setembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO 062/12

Considerando a situação de inadimplência da CON-
TRATADA no que tange à cláusula segunda do Con-
trato nº 062/2012, firmado em 11 de setembro de 2012,
entre o Município e o Sr. João Roberto de Oliveira Fi-
lho, da Concorrência Pública nº. 005/2012, para a Con-
cessão de direito real de uso de espaço público para
exploração de comércio em salas (Box nº 05), locali-
zada no interior da Rodoviária de Cornélio Procópio,
na Avenida D. Pedro I, s/n – Jardim Panorama.

Considerando que a CONTRATADA foi notificada do
descumprimento da referida cláusula contratual, por meio
da Autarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio
Procópio – PR – AMUSEP, fiscal do presente contrato, para
que se procedesse ao cumprimento integral das cláusulas
do contrato supra nominado, que não ocorreu até a presen-
te data.

RESOLVE:

Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato nº 062/2012,
firmado em 11 de setembro de 2012, entre o Município e o
Sr. João Roberto de Oliveira Filho, da Concorrência Pública
nº. 005/2012, para a Concessão de direito real de uso de
espaço público para exploração de comércio em salas (Box
nº 05), localizada no interior da Rodoviária de Cornélio
Procópio, na Avenida D. Pedro I, s/n – Jardim Panorama,
em razão do descumprimento das condições previstas no
contrato administrativo em questão.

Art. 2°. No tocante às sanções a serem aplicadas em virtu-
de da rescisão contratual, sem prejuízo da apuração das
perdas e danos a serem feitas em momento posterior, será
concedido prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento
da notificação extrajudicial, para que, querendo, manifeste-
se acerca das mesmas, nos moldes estabelecidos no art.
78, parágrafo único, da Lei n° 8666/93.

Este procedimento tem como base legal os artigos 77, 78,
incisos I c/c 79, inc. I da Lei Federal no. 8.666/93, bem como
As cláusula sexta e sétima, do Contrato nº 061/2012, de 11
de setembro de 2012.

Cornélio Procópio, 25 de setembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito Municipal

LEI Nº 095/14

DATA: 22/09/14

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal firmar convênio com
as entidades do Sistema “S”, para os fins que específica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte:

LEI:

Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a firmar convênio com as entidades do Sistema “S”, as
quais são: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial
(Senai); Serviço Social do Comércio (Sesc); Serviço Social
da Indústria (Sesi); e Serviço Nacional de Aprendizagem do
Comércio (Senac); Serviço Nacional de Aprendizagem Ru-
ral (Senar); Serviço Nacional de Aprendizagem do
Cooperativismo (Sescoop) e Serviço Social de Transporte
(Sest).

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua apro-
vação, revogando-se as disposições em contrário.



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 55

Gabinete do Prefeito, 22 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 368/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, CLAUDEMIR SIMÃO,
portador da cédula de identidade RG-44.025.503-6-SSP
PR e inscrito no CPF/MF nº 599.068.129-15,  do cargo
de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Asfalto, Meio Fio e Conservação – CC1, vinculado à
Secretar ia Munic ipal de Infraestrutura Urbana –
SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                   Prefeito
Carlos Eduardo De Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 014/14

DATA: 24/09/2014

SÚMULA: Dá nova redação ao Artigo 1º da Lei Com-
plementar Municipal nº 111/09 e dá outras providênci-
as.

FREDERICO CARLOS DE CARVALO ALVES, Prefeito em
exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sancio-
na e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - O Artigo 1º da Lei Complementar nº 111/
09, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a ceder ao GRÊMIO
PROCOPENSE DE ÁRBITROS, até 31/12/2016, para uso
próprio e exclusivo ao exercício de suas atividades
estatutárias, uma das salas, de propriedade do Municí-
pio, localizadas na Rua Interna da Antiga Rodoviária.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2014.
                             Frederico Carlos de Carvalho Alves

                              Prefeito
  Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
  Secretário Municipal de Administração

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 015/14

DATA: 24/09/2014

SÚMULA: Dá nova redação ao Artigo 1º da Lei Comple-
mentar Municipal nº 108/09 e dá outras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - O Artigo 1º da Lei Complementar nº 108/09,
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a ceder à Associação
dos Centros de Formação de Condutores de Cornélio
Procópio, pelo prazo de até 01 (um) ano, renovável por iguais
e sucessivos períodos, através de Decreto, para uso pró-
prio exclusivo de suas atividades estatutárias, o imóvel pú-
blico, de propriedade do Município, tendo como divisas o
fundo do Ginásio de Esportes XV de Fevereiro e a Rua Bahia.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                 Prefeito

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
  Secretário Municipal de Administração

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 16/2014
DATA: 25/09/2014

SÚMULA:  Dispõe sobre a sobre a criação de cargos e
abertura de vagas para cargos existentes, além de dar ou-
tras providências.

FREDERICO CARLOS  DE  CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art.  1º  -  Ficam  abertas  as  seguintes  vagas,  para  os
cargos  abaixo,  já existentes, nos respectivos grupos
ocupacionais:

I - GRUPO OCUPACIONAL DE NÍVEL SUPERIOR – GSU

CARGO: DENTISTA

Nº de Vagas: 01 Grupo: GSU C.H. 20H



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201456

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR
COMPLETO EM ODONTOLOGIA – REGISTRO  NO CRO

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: PRESTA ATENDIMEN-
TO  NOS  POSTOS ODONTOLÓGICOS DO MUNICIPIO

CARGO: ENFERMEIRO

Nº de Vagas: 05 Grupo: GSU C.H. 30H

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR
COMPLETO E REGISTRO NO COREN

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: ORGANIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE  PERMANENTE,  SUPERVISÃO  E

APLICAÇÃO DE IMUNIZAÇÕES, AQUISIÇÃO E ORGANI-
ZAÇÃO DO MATERIAL DE CONSUMO DE AMBULATÓRIO
MÉDICO E ODONTOLOGICO, ORGANIZAÇÃO DE PRO-
GRAMAS DE SAÚDE, TREINAMENTO E SELEÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS NECESSÁRIOS AO DEPARTA-
MENTO, SUPERVISÃO DA REDE DE FRIO E SUPERVI-
SÃO ESTERILIZAÇÃO NOS POSTOS DE SAÚDE

CARGO: MÉDICO PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Nº de Vagas: 02 Grupo: GSU C.H. 40H

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR
COMPLETO EM MEDICINA COM REGISTRO NO CONSE-
LHO REGIONAL          DE MEDICINA – CRM

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: REALIZAR  CONSUL-
TAS  CLÍNICAS  AOS USUÁRIOS DE SUA ÁREA
ADSTRITA; PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DE GRUPOS
DE CONTROLE DE PATOLOGIAS COMO
HIPERTENSOS, DIABÉTI COS,   DE   SAÚDE   MENTAL, E
OUTROS; EXECUTAR AÇÕES DE ASSISTÊNCIA INTE-
GRAL EM TODAS AS FASES DO CICLO DE VIDA: CRIAN-
ÇA, ADOLESCENTE, MULHER, ADULTO E IDOSO; REA-
LIZAR CONSULTAS E PROCEDIMENTOS NA UNIDADE
DE SAÚDE DA FAMÍLIA- USF E, QUANDO NECESSÁRIO,
NO DOMICÍLIO; REALIZAR ATIVIDADES CLÍNICAS COR-
RESPONDENTES ÀS ÁREAS PRIORITÁRIAS   NA   IN-
TERVENÇÃO   NA ATENÇÃO     BÁSICA, DEFINI DAS NA
NORMA OPERACIONAL  DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE-
NOAS  2001;  REALIZAR  BUSCA ATIVA DAS DOENÇAS I
NFECTO- CONTAGIOSAS;

VII-  ALIAR   A   ATUAÇÃO   CLÍNICA   À PRATICA DA SAÚDE
COLETIVA;

VIII- REALIZAR PRIMEIROS  CUIDADOS NAS    URGÊN-
CIAS    E    EMERGÊNCIAS CLÍNICAS, FAZENDO A INDI-
CAÇÃO PARA A    CONTINUIDADE   DA    ASSISTÊNCIA
PRESTADA, ACIONANDO O SERVI ÇO DESTINADO
PARA ESTE FIM;

GARANTIR  ACESSO  A  CONTINUIDADE DO   TRATA-
MENTO   DENTRO   DE   UM SISTEMA  DE  REFERÊNCIA
E  CONTRA- REFERÊNCIA   PARA   OS   CASOS   DE
MAIOR COMPLEXIDADE OU QUE NECESSITEM DE
INTERNAÇÃO HOSPITALAR;

REALIZAR PEQUENAS CIRURGIAS AMBULATORIAIS;

PROMOVER A IMUNIZAÇÃO DE ROTINA, DAS CRIANÇAS
E   GESTANTES ENCAMI NHANDO-AS AO SERVIÇO DE
REFERÊNCIA;

VERIFICAR E  ATESTAR ÓBITO;  EMITIR LAUDOS, PA-

RECERES E ATESTADOS SOBRE ASSUNTOS DE SUA
COMPETÊNCIA; SUPERVISIONAR OS EVENTUAIS COM-
PONENTES DA FAMÍLIA EM TRATAMENTO DOMICILIAR E
DOS PACIENTES COM TUBERCULOSE, HANSENÍASE,
HIPERTENSÃO, DIABETES E OUTRAS DOENÇAS CRÔNI-
CAS; ACOMPANHAR O CRESCIMENTO E DESENVOLVI-
MENTO DAS CRIANÇAS DE 0 (ZERO) A 5(CINCO) ANOS,
ESPECIALMENTE CRIANÇAS MENORES DE 01 (UM) ANO,
CONSIDERADAS EM SITUAÇÃO DE RISCO; IDENTIFICAR
E ENCAMINHAR GESTANTES PARA O SERVIÇO DE PRÉ-
NATAL NA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA;  REALIZAR
AÇÕES EDUCATIVAS PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER
CÉRVICO-UTERINO  E  DE MAMA ENCAMINHANDO AS
MULHERES EM IDADE FÉRTIL PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES  PERIÓDICOS  NAS UNIDADES DE REFERÊN-
CIA;

OUTRAS  AÇÕES  E  ATIVIDADES  A SEREM DEFINIDAS DE
ACORDO COM PRIORIDADES LOCAIS DURANTE O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROGRAMA.

II - GRUPO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL – GAO

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Nº de Vagas: 08 Grupo: GAO
C.H. 40H

REQUISITO PARA PROVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS NA
ÁREA   DE ATUAÇÃO

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: SERVIÇOS DE PRO-
MOÇÃO E APOIO À SAÚDE,VISITAM DOMICÍLIOS PERIO-
DICAMENTE; ORIENTAM A COMUNIDADE  PARA  PROMO-
ÇÃO  DA SAÚDE; ASSISTEM PACIENTES, DISPENSANDO-
LHES   CUIDADOS   SIMPLES DE SAÚDE, SOB ORIENTA-
ÇÃO E SUPERVISÃO  DE  PROFISSIONAIS  DA SAÚDE;
RASTREIAM FOCOS  DE  DOENÇAS ESPECÍFICAS; REALI-
ZAM PARTOS; PROMOVEM    EDUCAÇÃO    SANITÁRIA    E
AMBIENTAL; PARTICIPAM DE CAMPANHAS PREVENTIVAS;
INCENTIVAM ATIVIDADES COMUNITÁRIAS; PROMOVEM
COMUNICAÇÃO  ENTRE  UNIDADE  DE SAÚDE,   AUTO-
RIDADES   E   COMUNIDADE;

EXECUTAM TAREFAS ADMINISTRATIVAS; VERIFICAM A
CINEMÁTICA DA CENA DA EMERGÊNCIA E SOCORREM AS
VÍTIMAS;.

CARGO: AGENTE DE SAÚDE- CONTROLE DE ENDEMIAS

Nº de Vagas: 06 Grupo: GAO C.H. 40H

REQUISITO PARA PROVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS NA ÁREA
DE ATUAÇÃO

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: EXERCICIO DE ATIVI-
DADES DE VIGILANCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DE
DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE; RASTREIA FOCOS
DE DOENÇAS ESPECÍFICAS; PROMOVE EDUCAÇÃO SA-
NITÁRIA E AMBIENTAL. PARTICIPA DE CAMPANHAS PRE-
VENTIVAS; INCENTIVA AS ATIVIDADES COMUNITÁRIAS;
PROMOVE COMUNICAÇÃO ENTRE UNIDADE DE SAÚDE,
AUTORI DADES E COMUNIDADE; PARTICIPA DE REUNI-
ÕES PROFISSIONAIS, ATIVIDADES ESSAS DESENVOLVI-
DAS EM CONFORMIDADE COM AS DIRETRIZES DO SUS.

III - GRUPO OCUPACIONAL DE NIVEL MÉDIO – GME



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 57

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Nº de Vagas: 05 Grupo: GAO C.H. 40H

REQUISITO PARA PROVIMENTO: ENSINO MÉDIO
COMPLETO, CONHECIMENTOS ESPECIFICOS DO
CARGO E REGISTRO NO COREN.

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: DESEMPENHAM
ATIVIDADES TÉCNICAS  DE ENFERMAGEM EM ESTA-
BELECIMENTOS

DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E DOMICÍLIOS; ATUAM EM
CIRURGIA, TERAPIA, PUERICULTURA, PEDIATRIA,
PSIQUIATRIA, OBSTETRÍ CIA, SAÚDE OCUPACIONAL E
OUTRAS ÁREAS. PRESTAM ASSISTÊNCIA AO PACIEN-
TE ZELANDO PELO SEU CONFORTO E BEM ESTAR,
ADMINISTRAM MEDICAMENTOS E DESEMPENHAM
TAREFAS DE INSTRUMENTAÇÃO CIRÚRGICA,
POSICIONANDO DE FORMA ADEQUADA O PACIENTE E
O INSTRUMENTAL. ORGANIZAM AMBIENTE DE TRABA-
LHO   E   DÃO   CONTINUIDADE   AOS PLANTÕES.

TRABALHAM EM CONFORMI DADE ÀS BOAS PRÁTI-
CAS, NORMAS E PROCEDIMENTOS DE
BIOSSEGURANÇA. REALIZAM REGISTROS E ELABO-
RAM        RELATÓRIOS TÉCNICOS. DESEMPENHAM
ATIVIDADES  E   REALIZAM AÇÕES  PARA PROMOÇÃO
DA  SAÚDE  DA FAMÍLIA. EXECUTAM OUTRAS TAREFAS
AFINS.

IV - GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO – GMA

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

Nº de Vagas: 07 Grupo: GMA C.H. 40

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO DE FORMA-
ÇÃO PARA O MAGISTÉRIO NÍVEL MÉDIO

COM HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO I NFANTIL, CURSO
NORMAL SUPERIOR COM HABILITAÇÃO EM EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E/OU PEDAGOGIA COM HABILITAÇÃO
EM EDUCAÇÃO INFANTIL

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: ENSINA E CUIDA
DOS ALUNOS NA FAIXA DE ZERO A CINCO ANOS; ORI-
ENTA A CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO; ELABO-
RA PROJETOS PEDAGÓGICOS; PLANEJA AÇÕES  DI-
DÁTICAS E AVALIA O DESEMPENHO DOS ALUNOS.
PREPARA MATERIAL PEDAGÓGICO; ORGANIZA O TRA-
BALHO; SUPERVISIONA   E   ORIENTA OS AUXILIARES
DA EDUCAÇÃO INFANTIL. NO DESENVOLVIMENTO
DAS ATIVIDADES, MOBILIZA UM CONJUNTO
DE CAPACIDADES COMUNICATIVAS.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº de Vagas: 05 Grupo: GMA C.H. 40

REQUISITO PARA PROVIMENTO: ENSINO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA), E REGISTRO
NO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA -
CRF

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: ORGANIZAR E
PROMOVER AS ATIVIDADES EDUCATIVAS E RECREATI-
VAS NO ÂMBITO DA       EDUCAÇÃO FÍSICA, CRECHES,
QUADRAS ESPORTIVAS, ESTÁDIOS DE FUTEBOL E
OUTROS. VISANDO O DESENVOLVIMENTO EDUCACI-

ONAL E SOCIAL.

Art.  2º  -  Ficam  ainda  criados  os  seguintes  cargos  e  suas
vagas,  nos respectivos grupos ocupacionais, abaixo espe-
cificados, disciplinados pela Lei Complementar nº 53/2002:

GRUPO OCUPACIONAL DE NIVEL SUPERIOR – GSU

CARGO: FARMACEUTICO

Nº de Vagas: 02 Grupo: GSU C.H. 40 h S a -
lário: R$: 2.315,36

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR EM
FARMACIA E REGISTRO NO CRF.

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: PLANEJAMENTO, CO-
ORDENAÇÃO, EXECUÇÃO DE CONTROLE QUE GUARDEM
RELAÇÃO COM A AREA, EM HOSPITAIS, FARMACIAS,
CLINICAS MÉDICAS E OUTROS LOCAIS AFINS. CONTROLE
DE QUALIDADE DE PRODUTOS E SERVIÇOS UTILIZADOS
OU CONSUMIDOS PELA COMUNIDADE. CADASTRAR E
FISCALIZAR OS ESTABELECIMENTOS        DE INTERESSE
DE      SAÚDE, CLASSIFICANDO-OS SEGUNDO     CRITÉRIO
DE RISCOS  EPIDEMIOLOGICOS.

 2 PESQUISA E IDENTIFICAÇÃO DE PROBLEMASDE SAÚDE
MAIS COMUNS DA POPULAÇÃO E PROMOÇÃO DE ATIVIDA-
DES INFORMATIVAS  NO   SETOR, EXCEPCIONALMENTE,
EXPEDIÇÃO  DE  “HABITE-SE” SANITÁRIO.

GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO – GMA

CARGO: PROFESSOR DE ARTES VISUAIS

Nº de Vagas: 05 Grupo: GMA C.H.: 20
Salário: R$ 1.063,46

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR  EM
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA  OU CURSO
SUPERIOR  EM LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: OS PROFISSIONAIS DE-
VERÃO ATUAR COM ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS); PLANEJAR E
MINISTRAR AULAS, ELABORAR PLANOS, PROGRAMAS E
PROJETOS EDUCACIONAIS; TER CONHECIMENTO E HA-
BILIDADE COM AS PRÁTICAS DO ARTESANATO; PLANEJAR,
ORGANIZAR E REALIZAR                 EVENTOS ARTÍSTICOS,
ALÉM DA DISPONIBILIDADE PARA ACOMPANHAR SEUS
ALUNOS EM OUTROS EVENTOS ARTÍSTICOS ORGANIZA-
DOS POR OUTRAS ENTIDADES; ZELAR PELA CONSERVA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DOS MATERIAIS QUE LHE COMPE-
TEM; CUMPRIR E FAZER UMPRIR O DISPOSTO NO REGI-
MENTO ESCOLAR.

CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA

Nº de Vagas: 05 Grupo: GMA C.H. 20 h
Salário: (R$) R$ 1.063,46

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR EM
LICENCIATURA NA ÁREA DE MÚSICA MAIS COMPROVAÇÃ O
DE ATUAÇÃO    NA ÁREA ESCOLAR OU CURSO SUPERIOR
EM ARTES VISUAIS       OU EDUCAÇÃO ARTÍSTICA, COM
COMPROVAÇÃ O DA DISCIPLINA NO HISTÓRICO ESCOLAR,
OU CURSO SUPERIOR EM LICENCIATURA PLENA EM PE-
DAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO  (MÍNIMO 360       HORAS)
EM MÚSICA OU MAGISTÉRIO MODALIDADE NORMAL COM



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201458

CURSOS NA ÁREA DE MÚSICA ACIMA DE 200 HORAS,
EXPEDIDO POR ÓRGÃOS REGULAMENT ADOS E
COMPROVAÇÃ O DE ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR.

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: OS   PROFISSIONAIS
DEVERÃO ATUAR COM ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFAN-
TIL E ENSI NO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS), DE-
SENVOLVENDO TRABALHO DOCENTE COM
MUSICALIZAÇÃO I NFANTIL, FLAUTA,   PERCUSSÃO,
CORAL DE VOZES, INICIAÇÃO COM INSTRUMENTOS
MUSICAIS E CONFECÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSI-
CAIS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS, ALÉM DE, PLA-
NEJAR E MINISTRAR AULAS, ELABORAR PLANOS,
PROGRAMAS E PROJETOS EDUCACIONAIS; PLANE-
JAR, ORGANIZAR E REALIZAR EVENTOS ARTÍSTICOS,
ALÉM DA DISPONIBILIDADE PARA ACOMPANHAR  SUAS
EQUIPES EM OUTROS EVENTOS ARTÍSTICOS ORGA-
NIZADOS POR OUTRAS ENTIDADES;

ZELAR PELA CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS
MATERIAIS QUE LHE COMPETEM; CUMPRIR E FAZER
CUMPRI R O DISPOSTO NO REGIMENTO ESCOLAR.

CARGO: PROFESSOR DE DANÇA

Nº de Vagas: 05 Grupo: GMA C.H. 20H
Salário: (R$) R$ 1.063,46

REQUISITO PARA PROVIMENTO: COMPROVAÇÃ O   DE
ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR OU LICENCIATURA PLE-
NA         EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM ESPECIALIZA-
ÇÃO (MÍNIMO 360   HORAS) EM DANÇA E COMPROVAÇÃ
O   DE ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR    OU LICENCIATU-
RA PLENA         EM ARTE        COM ESPECIALIZAÇ ÃO
(MÍNIMO 360   HORAS) EM DANÇA E COMPROVAÇÃ O
DE ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR OU LICENCIATURA
PLENA EM ARTES VISUAIS  COM COMPROVAÇÃO DA
DISCIPLINA CURSADA NO HISTÓRICO ESCOLAR E
COMPROVAÇÃO DE ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR OU
LICENCIATURA PLENA DE EDUCAÇÃO FÍSICA COM
ESPECIALIZAÇÃO (MÍNIMO 360   HORAS) EM DANÇA,
EXPEDIDO POR ÓRGÃOS REGULAMENTADOS E COM-
PROVAÇÃO DE ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: OS PROFISSIONAIS
DEVERÃO ATUAR COM ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFAN-
TIL E ENSI NO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS), PLA-
NEJAR E MINISTRAR AULAS, ELABORAR PLANOS,
PROGRAMAS E PROJETOS EDUCACIONAIS; TER CO-
NHECIMENTO E HABILIDADE PARA O ENSI NO DE TO-
DOS OS ESTILOS E RITMOS DE DANÇA, ENVOLVENDO
AS DANÇAS TRADICIONAIS, DANÇAS MODERNAS E
DANÇAS DE RUA; PLANEJAR, ORGANIZAR E REALIZAR
EVENTOS ARTÍSTICOS, ALÉM DA DISPONIBILIDADE
PARA ACOMPANHAR SUAS EQUIPES EM OUTROS
EVENTOS ARTÍSTICOS ORGANIZADOS POR OUTRAS
ENTIDADES; ZELAR PELA CONSERVAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DOS MATERIAIS QUE LHE COMPETEM;     CUM-
PRIR E FAZER CUMPRIR O DISPOSTO NO REGIMENTO
ESCOLAR.

CARGO: PROFESSOR DE TEATRO/ ARTES CÊNICAS

Nº de Vagas: 05 Grupo: GMA
C.H.20 h Salário: (R$) 1.063,46

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR  EM
ARTES CÊNICAS  MAIS COMPROVAÇÃO DE ATUAÇÃO NA
ÁREA ESCOLAR OU LICENCIATURA PLENA EM EDUCA-
ÇÃO ARTÍSTICA OU LICENCIATURA PLENA EM ARTE OU
LICENCIATURA PLENA EM ARTES VISUAIS COM COM-
PROVAÇÃO DA DISCIPLINA CURSADA NO HISTÓRICO
ESCOLAR E COMPROVAÇÃO DE ATUAÇÃO    NA ÁREA
ESCOLAR OU LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA OU
MAGISTÉRIO MODALIDADE NORMAL COM CURSOS NA
ÁREA DE ARTE CÊNICAS ACIMA  DE  200 HORAS, EXPEDI-
DO POR ÓRGÃOS REGULAMENTADOS E COMPROVAÇÃO
DE ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR.

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: OS PROFISSIONAIS DE-
VERÃO ATUAR COM ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS), PLANEJAR E
MINISTRAR AULAS, ELABORAR PLANOS, PROGRAMAS E
PROJETOS EDUCACIONAIS;

PLANEJAR ORGANIZAR E REALIZAR EVENTOS ARTÍSTI-
COS; ZELAR PELA CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS
MATERIAIS QUE LHE COMPETEM, ALÉM DA DISPONIBILI-
DADE PARA ACOMPANHAR SUAS EQUIPES EM OUTROS
EVENTOS ARTÍSTICOS ORGANIZADOS POR OUTRAS
ENTIDADES; CUMPRIR E FAZER CUMPRIR O DISPOSTO
NO REGIMENTO ESCOLAR.

CARGO:  PROFESSOR DE INFORMÁTICA

Nº de Vagas: 05 Grupo: GMA C.H. 20H
Salário: (R$) R$ 1.063,46

REQUISITO PARA PROVIMENTO: CURSO SUPERIOR EM
LICENCIATURA NA ÁREA DE INFORMÁTICA, MAIS COM-
PROVAÇÃO DE ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR. CURSO
SUPERIOR EM LICENCIATURA PLENA   EM PEDAGOGIA
COM ESPECIALIZAÇÃO (MÍNIMO

360 HORAS) EM INFORMÁTICA, OU MAGISTÉRIO NA MO-
DALIDADE NORMAL, COM CURSOS NA ÁREA DE
INFORMÁTICA ACIMA DE  200 HORAS, EXPEDIDO POR
ÓRGÃOS REGULAMENTADOS  E COMPROVAÇÃO DE
ATUAÇÃO NA ÁREA ESCOLAR.

ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO: OS PROFISSIONAIS DE-
VERÃO ATUAR COM ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS), PLANEJAR E
MINISTRAR AULAS, ELABORAR PLANOS, PROGRAMAS E
PROJETOS EDUCACIONAIS; ZELAR PELA CONSERVA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DOS MATERIAIS QUE LHE COMPE-
TEM; TER DISPONIBILIDADE EM PARTICIPAR E COOPE-
RAR EM OUTROS EVENTOS EDUCACIONAIS PROPOS-
TOS PELA ESCOLA; CUMPRIR E FAZER          CUMPRIR O
DISPOSTO NO REGIMENTO ESCOLAR.

Art. 3º  - As despesas com a execução desta Lei  correrão
por conta das dotações orçamentár ias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 59

PORTARIA Nº 225/14

SÚMULA: Concede Licença Especial ao
servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
08 de setembro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao ser-
vidor ANTONIO BENEDITO, detentora do cargo de Arma-
dor de Estrutura de Concreto, lotado no Departamento
de Obras – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 22 de
setembro de 2014, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                     Prefeito

                   Ralfre Ribeiro Fernandes
      Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 226/14

SÚMULA: Designa função aos servidores que especifi-
ca.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e exercício regular de
seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores a
seguir relacionados para expedirem Certidão de Medi-
ção, Certidão de Identificação de Lotes, Certidão Narra-
tiva de IPTU, Certidão de Valor Venal de Imóvel e Certi-
dão de Demolição:

JOSÉ RICARDO SILVA FRANCO, brasileiro, residente e
domiciliado na Rua Bahia, nº 297, Centro, portador do
RG nº 13.830.455-8-SSP-PR e do CPF nº 270.649.348-
84, Diretor do Departamento de Receita e Rendas.

ERICK FRANCIS BARLATE BERNARDINO, brasileiro, re-
sidente e domiciliado na Rua Carlos Gomes, nº. 696,
Centro, portador do RG nº 6.493.736-7-SSP/PR e do CPF
nº 024.673.149-44, Fiscal de Tributos, matrícula nº
100.271-PMCP.

JOSÉ ANTONIO TEIXEIRA, brasileiro, residente e
domiciliado na Rua Francisco Camacho Camacho, nº
452, Centro, portador do RG nº 5.957.712-3-SSP/PR e
do CPF nº 847.036.449-91, Fiscal de Obras e Posturas,
matrícula nº 192.233-PMCP.

Art. 2º-. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário, em especial a
Portaria nº. 154/13.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                        Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 227/14

SÚMULA: Designa função aos servidores que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor a seguir
relacionado como responsável pelo Setor de Cadastro, Obras
e Posturas no Departamento de Fiscalização:

JOSÉ RICARDO SILVA FRANCO, brasileiro, residente e
domiciliado na Rua Bahia, nº 297, Centro, portador do RG nº
13.830.455-8-SSP-PR e do CPF nº 270.649.348-84, Diretor
do Departamento de Receita e Rendas.

JOSÉ ANTONIO TEIXEIRA, brasileiro, residente e domiciliado
na Rua Francisco Camacho Camacho, nº 452, Centro, porta-
dor do RG nº 5.957.712-3-SSP/PR e do CPF nº 847.036.449-
91, Fiscal de Obras e Posturas, matrícula nº 192.233-PMCP.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário, em especial as
Portarias nº 134 e 135/13.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                        Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 228/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar em todos seus termos a Portaria nº 199/14,
de 20 de agosto de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

    Prefeito

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201460

RESOLUÇÃO No. 18 DE 10/09/2014

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE

Súmula: Aprova a Programação Anual de Saúde 2014.
Ressalva: Todos os itens devem estar em conformidade
com Lei Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde do Município
de Cornélio Procópio-Paraná, no uso das prerrogativas
conferidas pela Lei Federal Nº. 8.080, de 19/09/90, Lei
Federal Nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal Nº.
558 de 12/11/2009.

RESOLVE:

Aprovar a Programação Anual de Saúde 2014 com res-
salva:

Todos os itens devem estar em conformidade com Lei
Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012.

Cornélio Procópio, 10 de setembro de 2014.
Ana Elizabeth de Bastos

Presidente do CMS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 024/2014

SÚMULA: Aprovação do Plano de Ação para
Cofinanciamento do Governo Estadual/Serviço de Prote-
ção e Atendimento Especializado à Família e Indivíduos-
PAEFI – Exercício 2014.

            O Conselho Municipal de Assistência Social de
Cornélio Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

            Considerando a deliberação da plenária em 24 de
setembro de 2014,

            Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo
30 da Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do
Governo Estadual/Serviço de Proteção e Atendimento Es-
pecializado à Família e Indivíduos-PAEFI – Exercício 2014.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua  pu-
blicação .

Cornélio Procópio, 24 de setembro de 2014.
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 025/2014

SÚMULA: Aprovação do Plano de Acolhimento do Municí-
pio Cornélio Procópio/Paraná, Reordenamento do Servi-

ço de Acolhimento existente – (Casa da Criança -  Modali-
dade Casa Lar).

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe con-
fere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

            Considerando a deliberação da plenária em 24 de
setembro de 2014,

            Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30
da Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Plano de Acolhimento do Município Cornélio
Procópio/Paraná, Reordenamento do Serviço de Acolhimen-
to existente – (Casa da Criança - Modalidade Casa Lar).

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação .

Cornélio Procópio, 24 de setembro de 2014.
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50 R1

PROCESSO DE COMPRA Nº 259/14

PREGÃO Nº 104/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 25/09/2015

EMPRESA:

MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

HEMERSON DA SILVA HIGINO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UM. QUANT. VAL. UM.
VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

1 SERVIÇOS DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORI-
ZONTAL COM TINTA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE (NOR-
MA NBR 11862) PINTURA MECÂNICA E MANUAL COMO
PARA, FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRE, FAIXA DE RE-
TENÇÃO, FAIXA DO EIXO CENTRAL DE PISTA, DE ESTACI-
ONAMENTO E DE BORDO, CONTÍNUA E TRACEJADA E
OUTRAS PINTURAS DE SINALIZAÇÃO CORRELATAS, EM
DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO. M²
5000

R$                                        13,55

R$                                                      67.750,00

SIMAX MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO
LTDA

AVISO DE EDITAL



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 61

PREGÃO Nº 107/2014- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 271/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar maior percentual de desconto para
fornecimento de passagens aéreas para futuras e even-
tuais aquisições através do SRP.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as
09h50m do dia 01 de outubro de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do
dia 01 de outubro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Pregão Presencial” a partir do dia 19 de setembro de
2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 108/2014- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 272/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no
ramo de serviços de hospedagem no município, visan-
do atender a demanda de pessoas que o município aco-
lhe para palestras e demais eventos festivos promovi-
dos pelo município.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as
09h50m do dia 10 de outubro de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do
dia 10 de outubro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Pregão Presencial” a partir do dia 29 de setembro de
2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o

horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de setembro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 109/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 273/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Aquisição de 2200 horas técnicas para serviço de
manutenção médico-odontologicos, sendo 1100 para equi-
pamentos odontológicos e 1100 para equipamentos médi-
cos-ambulatoriais.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h50m
do dia 08 de outubro de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia
08 de outubro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 29 de setembro de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007
ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de setembro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

CANCELAMENTO

Fica Cancelado o processo de Inexigibilidade nº 95/2014 –
em favor da Empresa – VIAÇÃO OURO BRANCO S/A – CNPJ
– 78.593.118/0001-68, para Aquisição de passagens retorno
de Curitiba/Pr. para C. Procópio/Pr., para o representantes do
município participarem da capacitação em referência em SITE
TB,  valor total de R$ R$ 428,24  (quatrocentos e vinte oito
reais e vinte quatro centavos).  Motivo: - AS PASSAGENS NÃO
SERÃO USADAS, POIS OS PARTICIPANTES IRÃO DE CAR-
RO PARTICULAR.

Cornélio Procópio, 24 de setembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 277/2014 ID. CONTRATO Nº 3187



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201462

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 CLARO S/A

OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de telefonia móvel
3g para ser utilizada em diversos órgãos da prefeitura
municipal, conforme especificações contidas no Edital,
Anexos e Termo de Referência.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor global é de R$ 32.752,20 (trinta e dois mil sete-
centos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).

DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 6
(seis) meses, com início na data da assinatura do instru-
mento contratual, podendo ser prorrogado a critério da
Administração, conforme Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/
93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
desta contratação serão reconhecidas contabilmente com
as dotações orçamentárias:

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00. (0088)
fonte de recurso 1.000;

10.01.04.122.0002.1.001.3.3.90.39.00.00.00.00. (0583)
fonte de recurso 1.000;

01.08.06.182.0002.0.108.3.3.90.39.00.00.00.00. (0020)
fonte de recurso 0.515.

DATA: 04/09/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 207/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

JOSÉ ROLANDO PEDRO SILVA OLMOS – Diretor
Presidente

ALEXANDRE DE MELLO DA SILVA – Gerente Nacional
de Vendas

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 246/2014 ID.
CONTRATO Nº 121/2014 ID: 3189

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 DÉBORA CASSÍA LEITE PIRES DE ARAÚJO-MEI

OBJETO: Este instrumento tem por objeto contratação de
4 (quatro) Instrutores para atuar como facilitadores de
oficinas de esporte, lazer, arte e cultura no serviço de
convivência e fortalecimento de vínculos para crianças
de 0 à 6 anos e 11 à 17 anos e idosos com carga horária
de 30 horas mensais. (CRAS) do Município de Cornélio
Procópio, conforme especificado nos Edital e seus Ane-
xos:

Oficina de Convivência por meio de atividades esportivas
de Cultura e  Lazer. Executar grupos socioeducativos

com crianças, adolescentes,  adultos e idosos e seus  fa-
miliares para o desenvolvimento envolvendo atividades   Es-
portivas e de lazer estimulando a criatividade, a percepção
para fortalecer o convívio social,  os vínculos familiares,
prevenir a ocorrência de situações de exclusão e risco so-
cial levando os usuários a refletir e entender as atividades
como fonte de conhecimento e prazer.

Crianças e/ou

Adolescentes e/ou

Jovens e/ou

Adultos e/ou

Idosos

• Ensino médio completo.

• Qualificação e/ou experiência na área para desen-
volvimento das oficinas em questão.

• Perfil compatível para trabalho com grupos etários
diversos. CRAS/ Serviço de Convivência e Fortalecimen-
to de Vínculos

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste con-
trato é o apresentado na proposta do CONTRATADO, devi-
damente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor
da hora/aula é de R$ 17,00 (dezessete reais) horas/aula,
limitada há 30 horas mês, conforme descritos na proposta
da contratada.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato é de 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado conforme precei-
tua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dotação
orçamentária:

07.61.08.244.0008.0.761.3.3.90.39.00.00.00.00. (750), fonte
de recurso 0558.

DATA: 24/09/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 245/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito
DÉBORA CASSÍA LEITE PIRES DE ARAÚJO – Prestador

de Serviço
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 245/2014 ID.
CONTRATO Nº 126/2014 ID: 3191

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 EDUARDO BENEZ-MEI

OBJETO: Este Pregão tem por objeto a contratação de 4
(quatro) Instrutores para atuar como facilitadores de ofici-
nas de esporte, lazer, arte e cultura no serviço de convivên-
cia e fortalecimento de vínculos para crianças de 0 à 6 anos
e 11 à 17 anos e idosos com carga horária de 30 horas



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 63

mensais. (CRAS) do Município de Cornélio Procópio,
conforme especificado nos Edital e seus Anexos:

Oficina de Convivência por meio de atividades de Cultu-
ra e de  Lazer.

Executar grupos socioeducativos com crianças, adoles-
centes,  adultos e idosos e seus  familiares para o de-
senvolvimento envolvendo atividades   de Musicalização
e  iniciação ao Violão  estimulando a criatividade, a per-
cepção para fortalecer o convívio social,  os vínculos fa-
miliares,  prevenir a ocorrência de situações de exclu-
são e risco social levando os usuários a refletir e enten-
der as atividades como fonte de conhecimento e prazer.

Crianças e/ou

Adolescentes e/ou

Jovens e/ou

Adultos e/ou

Idosos

• Ensino médio completo.

• Qualificação e/ou experiência na área para de-
senvolvimento das oficinas em questão.

• Perfil compatível para trabalho com grupos etários
diversos.

CRAS/ Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vín-
culos

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta do CONTRATA-
DO, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo
que o valor da hora/aula é de R$ 17,00 (dezessete reais)
horas/aula, para cada curso contratado limitado há 30
horas mês, conforme descritos na proposta da contra-
tada.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato é de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado conforme pre-
ceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a do-
tação orçamentária:

07.61.08.244.0008.0.761.3.3.90.39.00.00.00.00. (750),
fonte de recurso 0558.

DATA: 24/09/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 245/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES –

Prefeito
 EDUARDO BENEZ – Prestador de Serviço

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 245/2014
ID. CONTRATO Nº 125/2014 ID: 3190

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 HELOISA LEAL DE CARVALHO-MEI

OBJETO: Este Pregão tem por objeto a contratação de 4 (qua-
tro) Instrutores para atuar como facilitadores de oficinas de
esporte, lazer, arte e cultura no serviço de convivência e forta-
lecimento de vínculos para crianças de 0 à 6 anos e 11 à 17
anos e idosos com carga horária de 30 horas mensais.
(CRAS) do Município de Cornélio Procópio, conforme especi-
ficado nos Edital e seus Anexos.

Oficina de Convivência por meio de atividades de Cultura e
de  Lazer. Executar grupos socioeducativos com crianças,
adolescentes,  adultos e idosos e seus  familiares para o
desenvolvimento envolvendo atividades   de Musicalização  e
Canto estimulando a criatividade, a percepção para fortale-
cer o convívio social,  os vínculos familiares,  prevenir a ocor-
rência de situações de exclusão e risco social levando os
usuários a refletir e entender as atividades como fonte de
conhecimento e prazer

Crianças e/ou

Adolescentes e/ou

Jovens e/ou

Adultos e/ou

Idosos

• Ensino médio completo.

• Qualificação e/ou experiência na área para desenvol-
vimento das oficinas em questão.

• Perfil compatível para trabalho com grupos etários di-
versos.

CRAS/ Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vín-
culos

Oficina de Convivência por meio de atividades de cultura, meio
ambiente e lazer. Executar grupos socioeducativos com
crianças, adolescentes,  adultos e idosos e seus  familiares
para o desenvolvimento envolvendo atividades   jardinagem
e horta  estimulando a criatividade, a percepção para fortale-
cer o convívio social,  os vínculos familiares,  prevenir a ocor-
rência de situações de exclusão e risco social levando os
usuários a refletir e entender as atividades como fonte de
conhecimento e prazer

Crianças e/ou

Adolescentes e/ou

Jovens e/ou

Adultos e/ou

Idosos

• Ensino médio completo.

• Qualificação e/ou experiência na área para desenvol-
vimento das oficinas em questão.

• Perfil compatível para trabalho com grupos etários di-
versos. CRAS/ Serviço de Convivência e Fortalecimen-
to de Vínculos



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201464

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta do CONTRATADO,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor da hora/aula é de R$ 17,00 (dezessete reais) ho-
ras/aula, para cada curso contratado limitado há 30 ho-
ras mês, conforme descritos na proposta da contratada.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato é de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado conforme pre-
ceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dota-
ção orçamentária:

07.61.08.244.0008.0.761.3.3.90.39.00.00.00.00. (750),
fonte de recurso 0558.

DATA: 24/09/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 245/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito
HELOISA LEAL DE CARVALHO – Prestador de Serviço

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1380/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Subprefeitura

Departamento: Subprefeitura

Dias: 22,23 e 26 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 07h00min, 07h00min, 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Kombi (169) placa AWW
4066.

Gabinete do Prefeito, 22 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1381/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 22 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1382/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Cornélio Procópio-PR, 18 de setembro de 2014.



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 65

EDMAR CALOVI
Pregoeiro

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Botucatu –SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 22 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1383/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis
reais).

Destino: Arapongas -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Am-
bulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 22 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1384/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1385/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23,24 e 25 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201466

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1386/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1387/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1388/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Gol placa AKI 2768.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1389/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



25 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2105 67

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1390/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte re-
ais).

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº065/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa SOUZA &
BARRETO LTDA, CNPJ. 07.017.729/0001-10, referente
a premiação dos: 46º Jogos Abertos de Cornélio

gão Presencial nº 005/2014 – Autarquia Municipal de Serviço
e Produção de Cornélio Procópio, nos termos do art. 49 da
Lei Federal n 8.666/93.

Publique-se,

Cornélio Procópio, 25 de setembro de 2014.
Lourenço Pereira Borges

Diretor Geral

ATOS DO LEGISLATIVO
ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 011/2013

PREGÃO Nº 001/2013

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, situado na Rua Paraíba, n° 163, Centro- Cornélio
Procópio, CEP 86.300-000, inscrito no CNPJ sob o nº
72.327.307/0001-02, neste ato representado por seu Presi-
dente, o Senhor Edimar Gomes Filho, RG nº 1.184.137-6 e
CPF nº 214.258.419-53, residente e domiciliado na Rua Piauí,
nº 297-Centro- Cornélio Procópio – PR.

CONTRATADO: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ
sob o nº 09.273.960/0001-08 com sede na Avenida Santos
Dumont, nº 505, sala 201, Bairro Aeroporto, CEP 86039-090,
na cidade de Londrina, Estado do Paraná, neste ato repre-
sentada pelo seu Sócio Proprietário, Sr. Roderley de Araújo
Vecchia, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob
nº 484.368959-91e portador do RG nº 4.584.807-8, SSP/PR,
residente e domiciliado na Rua Wenceslau Zamuner nº 205,
Bairro Jardim Esperança, CEP 86046-600, na cidade de Lon-
drina, Estado do Paraná,

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

1.1 – O prazo de vigência do contrato original fica prorro-
gado por igual período, sendo: 12 (doze) meses, com início a
partir de 24/05/14.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 – O valor firmado na cláusula primeira do contrato original
fica aditado para a presente prorrogação, com valor mensal
de R$ 4.879,00 ( quatro mil, oitocentos e setenta e nove reais
), totalizando

 As demais cláusulas do contrato original ficam mantidas.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o
presente instrumento contratual, por seus representantes
legais, em 04 vias de igual teor e forma e rubricadas para
todos os fins de direito, na presença das testemunhas abai-
xo.

Cornélio Procópio, 23 de maio de 2014.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CONTRATANTE

EDIMAR GOMES FILHO
Presidente



                                                       Boletim Oficial - nº 2105                               25 de Setembro de 201468

PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA
CNPJ 09.273.273.960/0001-08

CONTRATADA
RODERLEY DE ARAÚJO VECCHIA

Representante Legal
Testemunhas:

1- __________________________________
Geraldo Alves

CPF 559.528.449-87
2- __________________________________

Dayane Costa Del Rovere
CPF 216.325.318-01


		2014-09-26T19:46:07-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




